*mali suspicans mittit. ille se Tarentum proficisci cum simulasset, eo ipso die puer, cum hora undecima in publico valens visus esset, ante noctem mortuus et postridie ante quam luceret combustus est* (CICERÓN, *Orationes: Pro Cluentio*, 27 en A. CLARK (ed.), *M. Tulli Ciceronis Orationes*, I, Oxford 1957).

27. De esta forma se refiere Cicerón a las imágenes de hombres ilustres, en las cuales se observa una representación de su cuerpo: *an statuas et imagines, non animorum simulacra, sed corporum, studiose multi summi homines reliquerunt* (CICERÓN, *Pro Archia poeta oratio*, 12, 30 en A.C. CLARK (ed.), *M. Tulli Ciceronis Orationes*, VI, Oxford 1956). Pero este término lo emplea especialmente Cicerón para referirse a las estatuas de los dioses. Un ejemplo: *sese iam ne deos quidem in suis urbibus ad quos confugerent habere, quod eorum simulacra sanctissima C. Verres ex delubris religiosissimis sustulisset* (CICERÓN, *Orationes: Divinatio in Q. Caecilium*, 1, 3 en A. CLARK (ed.), *M. Tulli Ciceronis Orationes*, III, Oxford 1957).
28. Ovidio lo emplea en la célebre narración sobre Narciso, cuyo relato finaliza con estas palabras: *Credule, quid frustra simulacra fugacia captas?* (OVIDIO, *Metamorphosis*, 3, 432 en H. MAGNUS (ed.), *Metamorphoses*, Gotha (Alemania) 1892).
29. Se aprecia claramente esta idea predominante en el caso en que lo usa Cicerón al hablar del estado decadente de la República, en la cual no hay ni sombra de una constitución: *in qua hominis impotentissimi atque intemperantissimi armis oppressa sunt omnia, et in qua nec senatus nec populus vim habet ullam nec leges ullae sunt nec iudicia nec omnino simulacrum aliquod ac vestigium civitatis?* (CICERÓN, *Epistulae ad Familiares*, X, 1 en D. SHACKLETON (ed.), *Cicero, epistulae ad familiares*, Cambridge 1977).
30. Comentando a Varrón, menciona que los simulacros (dioses) fueron instituidos por el mismo pueblo: *quod ipsi etiam uarroni ita displicet, ut, cum tantae ciuitatis peruersa consuetudine premeretur, nequaquam tamen dicere et scribere dubitaret, quod hi, qui populis instituerunt simulacra, et metum dempserunt et errorem addiderunt* (AGUSTÍN, *De civitate Dei*, IV, 9: CCL 47, 106).
31. En el contexto del comentario al Salmo 96, utiliza San Agustín algunas ideas tomadas del Salmo 113 para describir la falsedad del simulacro, que por el texto se deduce que es una estatua: *sed existit nescio quis disputator qui doctus sibi uidebatur et ait: non ego illum lapidem colo, nec illud simulacrum quod est sine sensu; non enim propheta uester potuit nosse quia oculos habent et non uident, et ego nescio quia illud simulacrum nec animam habet, nec uidet oculis, nec audit auribus; non ego illud colo, sed adoro quod uideo, et seruiuo ei quem non uideo* (AGUSTÍN, *Enarrationes in Psalmos*, psalmus: XCVI, 11: CCL 39, 1362).
32. Un claro pasaje en el que San Agustín marca la diferencia entre el cristiano que camina por la vía de la verdad y el pagano por el de la iniquidad: *hoc igitur, quod in deo uiuimus et mouemur et sumus, ex illa ueritate est, quam et illi impii simulacrorum cultores in iniquitate detinent, qui cognoscentes deum non sicut deum glorificauerunt* (AGUSTÍN, *De unico baptismo*, 4, 6: CSEL 53, 7).
33. *nam quod adinet ad ipsa simulacra, quae graece appellantur idola, quo nomine iam utimur pro latino* (AGUSTÍN, *Enarrationes in Psalmos*, psalmus: CXXXV, 3: CCL 40, 1959).
34. Cfr. V. GRUMEL, *Image...*, col. 789.
35. Así lo utiliza Ovidio para describir que se cubrieron los cuerpos de los griegos con un ropaje provisto de color: *Et premitis pictos, corpora Graia, toros* (OVIDIO, *Epistulae (vel Heroides)*, 12, 30 en R. EHWALD (ed.), *Ovidius: Amores, Epistulae, Medicamina faciei femineae, Ars amatoria, Remedia amoris*, Leipzig 1907).

36. Por ejemplo, como lo emplea Virgilio al describir el color que deja en la cara el comer moras: *iamque videnti sanguineis frontem moris et tempora pingit* (VIRGILIO, *Eclogues*, VI, 22, en J. GREENOUGH (ed.), *Bucolics, Aeneid, and Georgics Of Vergil*, Boston 1900).
37. Un claro uso en Cicerón al hablar sobre sus propios discursos: *totum hunc locum quem ego varie meis orationibus, quarum tu Aristarchus es, soleo pingere, de flamma, de ferro (nosti illas lêkuthous), valde graviter pertexuit* (CICERÓN, *Cartas a Ático*, I, 14, 3 en Ch. PEREZ (ed.), *Cicerón: Lettres á Atticus*, Paris 1984).
38. Cicerón habla de un personaje público que era aficionado a despojar a los súbditos de ciertas obras, algunas artísticas, las cuales enumera en el siguiente pasaje: *nego in Sicilia tota, tam locupleti, tam vetere provincia, tot oppidis, tot familiis tam copiosis, ullum argenteum vas, ullum Corinthium aut Deliacum fuisse, ullam gemmam aut margaritam, quicquam ex auro aut ebore factum, signum ullum aeneum, marmoreum, eburneum, nego ullam picturam neque in tabula neque in textili quin conquiesierit, inspexerit, quod placitum sit abstulerit* (CICERÓN, *Orationes: In C. Verrem*, 2, 4, 1 en A. CLARK (ed.), *M. Tulli Ciceronis Orationes*, III, Oxford 1957).
39. Cicerón enumera algunos artistas (escultores, pintores) alabando su arte y comparándolo con el arte de las palabras: *Atque hoc idem, quod est in naturis rerum, transferri potest etiam ad artis; una fingendi est ars, in qua praestantes fuerunt Myro, Polyclitus, Lysippus, qui omnes inter se dissimiles fuerunt, sed ita tamen, ut neminem sui velis esse dissimilem; una est ars ratioque picturae, dissimillimique tamen inter se Zeuxis, Aglaophon, Apelles, neque eorum quisquam est, cui quicquam in arte sua deesse videatur. Et si hoc in his quasi mutis artibus est mirandum et tamen verum, quanto admirabilius in oratione atque in lingua? Quae cum in eisdem sententiis verbisque versetur, summas habet dissimilitudines; non sic, ut alii vituperandi sint, sed ut ei, quos constat esse laudandos, in dispari tamen genere laudentur* (CICERÓN, *Retórica*, III, 26 en A. WILKINS (ed.), *M. Tulli Ciceronis Rhetorica*, Oxford 1957).
40. *hinc apud terentium flagitiosus adulescens spectat tabulam quandam pictam in pariete, ubi inerat pictura haec, iovem* (AGUSTÍN, *De civitate Dei*, II, 7: CCL 47, 40).
41. *quanta hic amentia effigiem mutare naturae, picturam quaerere, et dum uerentur mortale iudicium, perdere suum?* (AGUSTÍN, *De doctrina christiana*, IV, 21: CCL 32, 156).
42. *non enim deum fecisse tenebras dictum est, quoniam species ipsas deus fecit, non priuationes, quae ad nihilum pertinent, unde ab artifice deo facta sunt omnia: quas ab eo tamen ordinatas intellegimus, cum dicitur: et diuisit deus inter lucem et tenebras, ne uel ipsae priuationes non haberent ordinem suum deo cuncta regente atque administrante, sicut in cantando interpositiones silentiorum certis moderatis que interuallis, quamuis uocum priuationes sint, bene tamen ordinantur ab his, qui cantare sciunt et suauitati uniuersae cantilenae aliquid conferunt, et umbrae in picturis eminentiora quaeque distingunt ac non specie sed ordine placent* (AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram imperfectus liber*, 5: CSEL 28/1, 475).
43. Así lo utiliza Tácito al comparar los objetos venerados por los egipcios y los judíos: *Aegyptii pleraque animalia effigiesque compositas venerantur, Iudaei mente sola unumque numen intellegunt: profanos qui deum imagines mortalibus materiis in species hominum effingant* (TÁCITO, *Historiae*, V, 5 en Ch. FISHER (ed.), *Historiae, Cornelius Tacitus*, Oxford 1911).
44. Un claro ejemplo se encuentra en Tácito, al afirmar que los egipcios son los primeros en plasmar ideas por medio de figuras de animales: *Primi per figuras animalium Aegyptii sensus mentis effingebant (ea antiquissima monumenta memoriae humanae impressa saxis cernuntur)* (TÁCITO, *Annales*, XIV, 11 en Ch. FISCHER (ed.), *Annales ab excessu divi Augusti, Cornelius Tacitus*, Oxford 1906).